АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСЬВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОV.OS. obOJJ/ No

Г п
О создании Муниципального опорного центра
дополнительного образования детей на территории
Лысьвенского городского округа

В рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка»
национального проекта «Образование», в соответствии с приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 03 сентября 2019 г. №
467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем
дополнительного образования детей», постановлением Правительства
Пермского края от 10 марта 2022 г. № 183-п «О внедрении системы
персонифицированного учета и персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей на территории Пермского края», приказом
Министерства образования и науки Пермского края от 08 апреля 2022 г. № 26-
01-06-339 «Об утверждении Правил персонифицированного учета и
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
на территории Пермского края»

Администрация Лысьвенского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Муниципальный опорный центр дополнительного образования

детей на территории Лысьвенского городского округа на базе муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец детского
(юношеского) творчества».

2. Утвердить прилагаемое Положение о деятельности Муниципального
опорного центра дополнительного образования детей Лысьвенского городского
округа.

3. Определить координатором Муниципального опорного центра
дополнительного образования детей на территории Лысьвенского городского
округа управление образования администрации Лысьвенского городского округа.

4. Признать утратившим юридическую силу постановление администрации
города Лысьвы от 17 октября 2017 г. № 2435 «О создании Муниципального
опорного центра дополнительного образования детей Лысьвенского городского
округа».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации, курирующего функционально-целевой__ блок «Развитие
человеческого потенциала».

Глава городского округа -
глава администрации
Лысьвенского городского округа

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Лысьвенского городского округа
от 27.05.2022 № 1316

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности Муниципального опорного центра дополнительного

образования детей Лысьвенского городского округа

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о деятельности Муниципального опорного
центра дополнительного образования детей Лысьвенского городского округа
(далее -  Положение) определяет порядок создания, цель, задачи, структуру,
функции, систему управления Муниципального опорного центра
дополнительного образования детей Лысьвенского городского округа (далее -
МОЦ).

1.2. МОЦ создается в целях реализации федерального проекта «Успех
каждого ребенка» национального проекта «Образование», в соответствии с
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 03 сентября 2019
г. № 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем
дополнительного образования детей», постановлением Правительства Пермского
края от 10 марта 2022 г. № 183-п «О внедрении системы персонифицированного
учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей на территории Пермского края, приказом Министерства образования и
науки Пермского края от 08 апреля 2022 г. № 26-01-06-339 «Об утверждении
Правил персонифицированного учета и персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей на территории Пермского края»

1.3. МОЦ осуществляет свою деятельность в период реализации проекта.
1.4. Координатором деятельности МОЦ является управление образования

администрации Лысьвенского городского округа.
1.5. МОЦ осуществляет организационное, методическое и аналитическое

сопровождение и мониторинг развития системы дополнительного образования
детей в Лысьвенском городском округе.

1.6. МОЦ не является юридическим лицом, его деятельность не влечет за
собой изменений типа и вида, организационно-правовой формы организации, на
базе которой осуществляет свою деятельность.

II. Нормативно - правовое обеспечение деятельности МОЦ

МОЦ в своей деятельности руководствуется:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в

Российской Федерации»;

2

- постановлением Правительства Пермского края от 10 марта 2022 г. № 183-
п «О внедрении системы персонифицированного учета и персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей на территории Пермского
края;

- нормативными правовыми актами администрации Лысьвенского
городского округа;

- локальными актами регионального модельного центра дополнительного
образования детей Пермского края;

- настоящим Положением.

III. Цель и задачи деятельности МОЦ

3.1. Цель -  создание на территории Лысьвенского городского округа
условий для обеспечения доступного дополнительного образования детей
посредством реализации современных и востребованных дополнительных
общеобразовательных программ различной направленности.

3.2. Задачи деятельности МОЦ:
- организационное, информационное, консультационное, учебно

методическое сопровождение деятельности учреждений дополнительного
образования детей в Лысьвенском городском округе;

- обеспечение сетевого взаимодействия в сфере дополнительного
образования детей в Лысьвенском городском округе;

- внедрение системы персонифицированного учета и
персонифицированного финансирования дополнительного образования на
территории Лысьвенского городского округа;

- содействие внедрению современных управленческих и организационно
экономических механизмов в дополнительном образовании детей в Лысьвенском
городском округе.

IV. Функции МОЦ

4.1. Создание, апробация и внедрение муниципальной модели обеспечения
равного доступа к дополнительным общеобразовательным программам, оказание
организационно-методической поддержки реализации дополнительных
общеобразовательных программ дополнительного образования детей.

4.2. Анализ состояния материально-технического, программно
методического и кадрового потенциала в системе дополнительного образования
детей на территории Лысьвенского городского округа.

4.3. Ведение организационно-методической работы по внедрению
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на
территории Лысьвенского городского округа.

4.4. Ведение персонифицированного учета детей, занимающихся по

дополнительным общеобразовательным программам.
4.5. Содействие распространению и внедрению лучших практик,

современных и востребованных дополнительных общеобразовательных
программ.

4.6. Развитие системы независимой оценки качества услуг дополнительного
образования детей.

4.7. Обеспечение непрерывного развития управленческих и педагогических
кадров системы дополнительного образования детей, в том числе прохождение
курсов повышения квалификации, профессиональной переподготовки,
стажировки в региональном модельном центре.

4.8. Содействие вовлечению детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации, в конкурсные и иные мероприятия в системе дополнительного
образования.

4.9. Совместно с управлением образования администрации Лысьвенского
городского округа проведение работы по поддержке и сопровождению одаренных
детей, детей с особыми образовательными потребностями.

4.10. Реализация плана работы МОЦ, утвержденного приказом начальника
управления образования администрации Лысьвенского городского округа.

4.11. Работа в информационно-телекоммуникационной системе
дополнительного образования детей Пермского края:

- информирование общественности о развитии дополнительного
образования на территории Лысьвенского городского округа;

- размещение актуальной информации о деятельности МОЦ на
информационных ресурсах системы образования Лысьвенского городского
округа.

4.12. В своей деятельности МОЦ осуществляет взаимодействие с
региональным модельным центром дополнительного образования детей
Пермского края.

V. Организационная структура и управление МОЦ

5.1. Координация и контроль деятельности МОЦ осуществляется
управлением образования администрации Лысьвенского городского округа.

5.2. МОЦ возглавляет руководитель МОЦ, назначаемый и освобождаемый
от занимаемой должности приказом начальника управления образования
администрации Лысьвенского городского округа.

5.3. Руководитель МОЦ в рамках своей компетенции:
- организует деятельность МОЦ в соответствии с его задачами и

функциями;
- планирует деятельность и обеспечивает реализацию плана работы МОЦ;
- отвечает за состояние представляемой статистической информации и

3

4

отчетности.
5.4. Состав МОЦ утверждается приказом начальника управления

образования администрации Лысьвенского городского округа.